
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ODERZO (TV) 
SCUOLE INFANZIA - SCUOLE PRIMARIE - SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO  

Piazzale Europa 21 – 31046 ODERZO (TV)-  0422/815655   0422/814578 

E-mail TVIC88400X@Istruzione.it – Posta Certificata: TVIC88400X@pec.istruzione.it 

C.F. 94141320260 - Cod. Min.:TVIC88400X – SITO: www.icoderzo.edu.it 

 

N°. REG. 6/2021 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE: Piano Offerta Formativa – Modifica orari delle 

lezioni Scuole Primarie. 
 

L'anno duemilaventuno il giorno 12 del mese di marzo alle ore 18.00, in videoconferenza, si è 

riunito il Consiglio di Istituto convocato con avvisi scritti in data 06/03/2021 prot.n. 0002967/II.1.2 

tempestivamente notificati. 

 

All'appello nominale risultano: 
 

 N. COGNOME E NOME COMPONENTE PRES ASS. 

  1 MENEGHEL FRANCESCA DIRIGENTE 
SCOLASTICO 

X  

  2 BATTISTIOL Claudio GENITORE X  

  3 CARRER Sandra GENITORE X  

  4 FRESCH Bruno GENITORE X  

  5 GALLEAZZI Sylvie GENITORE X  

  6 GHIRARDO Andrea GENITORE X  

  7 SEGATTO Martha GENITORE X  

  8 TINAZZI Giuliano GENITORE X  

  9 ZANINOTTO Cristina GENITORE X  

 10 BUSO Emanuela DOCENTE X  

 11 CATTO Paola DOCENTE X  

 12 FORNASIER Maria Chiara DOCENTE X  

 13 MANZATO Daniela DOCENTE X  

 14 PICCOLI MORENA Alessandra DOCENTE X  

 15 QUINTARELLI Tiziana DOCENTE X  

 16 RATTO Giustina DOCENTE X  

 17 ROMANO Addolorata Patrizia DOCENTE X  

 18 BISCEGLIA Annamaria A.T.A. X  

 19 CAMPAGNA Daniela A.T.A. X  

 

La sig.ra Martha SEGATTO, nella sua qualità di Presidente, assistito dal Segretario Prof.ssa Tiziana 

QUINTARELLI, riconosciuto il numero degli intervenuti per la validità dell'adunanza dichiara 

aperta la seduta e pone in trattazione, secondo la progressiva iscrizione all'ordine del giorno, 

l'argomento suindicato. 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000128 - 19/03/2021 - 01c – CDI DEL - U
TVIC88400X - DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO - 0000006 - 19/03/2021 - Tit. Unico - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL

mailto:TVIC88400X@Istruzione.it
mailto:TVIC88400X@pec.istruzione.it
http://www.icoderzo.edu.it/


delibera n. 6 - modifica orari delle lezioni scuole priamrie.docx 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D. Lgs. n.297 del 16/04/94 “Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO l’art.21 della Legge n. 59 del 15/03/97; 

VISTO il D. Lgs. 19/02/2004 n. 59 “Definizione delle norme generali relative alla scuola 

dell'infanzia e al primo ciclo dell'istruzione, a norma dell'articolo 1 della legge 28 marzo 

2003, n. 53”; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/99 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15.03.1997, n. 59”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 31 del 

08/07/2019 e successiva modifica del 20/12/2019 del. n. 59; 

VISTO il D.P.R. n. 89 del 20/03/2009 “Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e 

didattico della scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell'articolo 64, 

comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTO il D.M. 16/11/2012 n. 254 “Regolamento recante indicazioni nazionali per il curricolo 

della scuola dell'infanzia e del primo ciclo d'istruzione, a norma dell'articolo 1, comma 4, 

del Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 10/2018 del 14/12/2018 e successiva modifiche del 30/10/2019 (del. n. 47/2019) 

e del 30/10/2020 (del. n. 26);  

VISTA la precedente delibera del Consiglio di Istituto n. 30 del 08/07/2019 con la quale 

venivano stabiliti gli orari delle lezioni/attività educative e didattiche per l’anno scol. 

2019/2020; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 01/09/2020 di modifica agli orari delle 

lezioni/attività educative e didattiche per l’anno scolastico 2020/2021; 

VISTA la precedente delibera del Consiglio di Istituto n. 20 del 05/09/2020 di modifica degli 

orari delle lezioni della Scuola Primaria di Faè; 

VISTO l’esito del sondaggio (circolare n. 192 del 15/12/2020); 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 11/12/2020 di modifica agli orari delle lezioni 

per l’anno scolastico 2021/2022; 

VISTA la precedente delibera del Consiglio di Istituto n. 34/2020 del 21/12/2020 di 

modifica degli orari delle lezioni: 

a) 27 ORE SETTIMANALI SU 5 GIORNI DAL LUNEDÌ AL VENERDÌ  

DALLE ORE 8.00 ALLE ORE 13.00  

UN RIENTRO POMERIDIANO DALLE ORE 14.00 ALLE ORE 16.00 

con la possibilità di usufruire del servizio mensa dalle ore 13.00 alle ore 14.00 

b) TEMPO PIENO 40 ORE SETTIMANALI DAL LUNEDÌ AL VENERDÌ  

DALLE ORE 8.00 ALLE ORE 16.00 COMPRENSIVE DEL TEMPO MENSA 

 Solo per la futura classe prima della Scuola Primaria “F. Dall’Ongaro” 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000128 - 19/03/2021 - 01c – CDI DEL - U
TVIC88400X - DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO - 0000006 - 19/03/2021 - Tit. Unico - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



PRESO ATTO della seguente comunicazione dell’Amministrazione Comunale di Oderzo prot. n. 

4338/2021 del 16/02/2021: “Preg.ma Dirigente, in relazione alla possibilità di 

riorganizzare il servizio di trasporto scolastico comunale sulla base - nell'a.s. 2021/22 e 

seguenti - della prospettata parificazione degli orari di ingresso ed uscita degli alunni 

frequentanti i plessi di scuola Primaria statale di Oderzo, comunico che una modifica in 

tal senso del tempo-scuola non permette all'ente di garantire, contemporaneamente, lo 

svolgimento (ad orari invariati) del servizio a favore·della scuola Secondaria di I grado, 

stante il considerevole aggravio economico conseguente all'aumento del numero dei mezzi 

da impiegarsi su strada che risulta non sostenibile per un bilancio comunale in condizioni 

di generale ristrettezza, sia per effetto della riduzione dei trasferimenti statali che della 

contrazione delle entrate locali causate, queste ultime, anche dall'emergenza sanitaria 

ancora in corso. Una eventuale riorganizzazione degli orari scolastici, compatibile con i 

vincoli di natura economica dell'ente, non può che coinvolgere, nel complesso, tutte le sedi 

scolastiche, nei suoi diversi gradi.”; 

PRESO ATTO della seguente nota dei genitori del C.d.I.: “I genitori del Consiglio di Istituto, 

considerato il punto numero 6 dell'ordine del giorno oggi in discussione e 

conseguentemente al lavoro fin qui svolto nella riorganizzazione degli orari scolastici 

delle Scuole Primarie, ancorché deliberati dal Collegio Docenti; tenuto conto della 

comunicazione pervenuta dall'Amministrazione Comunale sul nuovo tempo-scuola 

proposto, in merito all'impossibilità di garantire un'estensione del servizio di trasporto 

scolastico, stante il considerevole aggravio economico, ma suggerendo di rivedere gli 

orari scolastici coinvolgendo tutti i plessi scolastici interessati CHIEDONO che venga 

istituito un gruppo di lavoro con il compito di elaborare, secondo i criteri dettati dalla 

Struttura Dirigenziale, una nuova organizzazione oraria nella Scuola Secondaria di Primo 

Grado, in linea con quanto già approvato per le Scuole Primarie. Resta inteso che, senza 

voler interferire sulle dinamiche proprie della Struttura Scolastica, riteniamo che venga 

necessariamente concordato un cronoprogramma consono alle attività da svolgere, 

indicando nel mese di aprile c.a., il termine ultimo per la nomina del gruppo di lavoro, con 

l'elaborazione della o delle ipotesi dei nuovi orari scolastici e la loro valutazione nei 

rispettivi Organi Collegiali entro il mese di giugno 2021. Tale richiesta si chiede venga 

allegata alla delibera di pertinenza.”; 

PRESO ATTO della proposta della Giunta Esecutiva; 

con la seguente votazione resa in forma palese: favorevoli: n. 16, contrari: n. 3; astenuti: 0; 

DELIBERA  

la sospensione dell’efficacia della delibera n. 34/2020 del 21/12/2020. 

 

Successivamente, su richiesta di alcuni consiglieri, il Consiglio di Istituto procede con le 

votazioni sulle seguenti proposte di delibere:  

Proposta 1) 

per l’a.s. 2021/2022 restano in vigore gli attuali orari delle lezioni.  

Per le classi funzionanti a tempo pieno l'orario settimanale è di 40 ore dal lunedì al 

venerdì dalle ore 8.00 alle ore 16.00 comprensive del tempo mensa. 

votazione resa in forma palese: favorevoli: n. 4, contrari: n. 14; astenuti: 1; 

 

Proposta 2) 

Per l’a.s. 2021/2022 restano in vigore gli attuali orari delle lezioni ad eccezione: 

 delle Classi prime Scuola primaria Parise: 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000128 - 19/03/2021 - 01c – CDI DEL - U
TVIC88400X - DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO - 0000006 - 19/03/2021 - Tit. Unico - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL



 27 ORE SETTIMANALI SU 5 GIORNI DAL LUNEDÌ AL 

VENERDÌ DALLE ORE 8.00 ALLE ORE 12.30  

RIENTRI POMERIDIANI LUNEDÌ DALLE ORE 13.30 ALLE 

ORE 15.00 e MARTEDÌ DALLE ORE 13.30 ALLE ORE 16.30 

con la possibilità di usufruire del servizio mensa dalle ore 12.30 alle 

ore 13.30 

 di una classe prima della Scuola Primaria Dall’Ongaro: 

 TEMPO PIENO 40 ORE SETTIMANALI DAL LUNEDÌ AL 

VENERDÌ DALLE ORE 8.00 ALLE ORE 16.00 COMPRENSIVE 

DEL TEMPO MENSA 

 le rimanenti classi prime della Scuola Primaria Dall’Ongaro: 

 27 ORE SETTIMANALI SU 5 GIORNI DAL LUNEDÌ AL 

VENERDÌ DALLE ORE 8.00 ALLE ORE 12.30  

RIENTRI POMERIDIANI LUNEDÌ DALLE ORE 13.30 ALLE 

ORE 15.00 e MARTEDÌ DALLE ORE 13.30 ALLE ORE 16.30 

con la possibilità di usufruire del servizio mensa dalle ore 12.30 alle 

ore 13.30 

votazione resa in forma palese: favorevoli: n. 13, contrari: n. 4; astenuti: 2; 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’esito delle votazioni; 

DELIBERA  

l’approvazione degli orari delle lezioni di cui alla proposta n. 2. 

 

La presente delibera modifica ed integra il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 

approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 10/2018 del 14/12/2018 e successiva modifiche 

del 30/10/2019 (del. n. 47/2019) e del 30/10/2020 (del. n. 26). 

Gli orari delle lezioni/attività educative stabiliti dal Consiglio di Istituto in data 08/07/2019, 

come modificati dalla presente, resteranno in vigore fino a nuova delibera da parte degli 

OO.CC. competenti. 

====================================================================== 

Di ciò si è redatto il presente verbale, che previa lettura e conferma, viene approvato e 

sottoscritto. 

 

                IL SEGRETARIO                                                                  IL PRESIDENTE 

  F.to Prof.ssa Tiziana QUINTARELLI                                      F.to Sig.ra Martha SEGATTO 

 

Questa deliberazione viene pubblicata all'Albo nel sito dell’Istituto. 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Francesca MENEGHEL 

Firmato digitalmente da Francesca MENEGHEL 

C=IT 

O=Istituto Comprensivo Statale di Oderzo 94141320260 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000128 - 19/03/2021 - 01c – CDI DEL - U
TVIC88400X - DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO - 0000006 - 19/03/2021 - Tit. Unico - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA MENEGHEL


		2021-03-19T11:29:33+0100
	MENEGHEL FRANCESCA




